PROJEKTVENDIM

Nr. , daté . 2021

PER

- MIRATIMIN E LLOJEVE TE SINJALEVE T ALARMIT, NUMRIT DHE MENYRES

SE PERDORIMIT TE TYRE, Nt RASTET E FATKEQESIVE

Né mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés; t& pikés 4, t& nenit 50, t& ligjit nr. 45/2019 “Pér
mbrojtjen civile”, me propozimin e ministrit t¢ Mbrojtjes, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

Miratimin e llojeve t€ sinjaleve t& alarmit, numrit dhe ményrés s& pérdorimit t& tyre, né rastet
e fatkeqésive, sipas pércaktimeve té kétij vendimi.

Sinjalet e alarmit pér njoftimin e hershém té popullsisé, pér marrjen e masave t&
menjéhershme pér mbrojtjen nga fatkeqésits, t& jené t& kuptiieshme nga t& giitha kategorité e
popullsisé. Gjuha e pérdorur t€ jeté e thjeshté dhe t& pérdoren mesazhe me figura
(piktograme).

. Sinjalet e alarmit ndahen né:

a) sinjale pamore t& grupuara, si mé poshté vijon:
i) tabela vertikale elektronike pér dhénien e mesazheve t& ndryshueshme alfanumerike me
instalime t& paracaktuara ose té& l&vizshme;
ii) tabela vertikale statike me figura dhe mesazhe paralajméruese me instalime t&
paracakinara ose té lévizshme;
iii) sinjale tymuese (fumogjene) ose fluturuese (reaktoré), né rastet e rréshqitjeve & dherave
ose ottekéve t€ borés;

b} sinjale zanore jané sinjalet € dhéna pérmes:;
i) sirenave statike ose t& lévizshme;
ii) sistemeve zanore (fonike) t& 1évizshme;

¢) sinjale informatike dhe elektronike ¢ lévizshme (infomobiliteti) pérmes:
i) mesazhe elektronike me sms, mesazhe té pararegjistruara nga call center, email,
portalet web etj.;
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ii) mesazhe pamore né portale t& improvizuara, kioska informimi pérmes internetit (zonat
turistike etj.), tabelave elektronike reklamuese, gendrat WiFj etj.;

10.

smetimit radio népérmjet stacioneve kombétare radio;
ii) sinjale t& transmetimit TV, népérmjet stacioneve kombétare TV dhe portaleve TV &
informacionit;
iii) sinjale t& transmetuara nga stacione & pérhershme (permanente) apo t& lévizshme me
sisteme:
- transmetimi me radio njohése me antené inteligjente (1A);
- transmetimi me fuqi t& uigt LP-AM, LP-FM ose LP-TV.,

NE rastet kur sinjalet e alarmit vendosen né prona & subjekteve private, kéta Jané pérgjegjés
Pér ruajtien e sinjaleve dhe kané detyrimin e lejimit & personelit t& ngarkuar me
mirémbajtien dhe vézhgimin e tyre,

Kohézgjatja e pérdorimit t& sinjaleve t& alarmit pérkon me kohézgjatjen e fatkeqésiss,

Sinjalet e alarmit, né varési t& shkallés sé& rrezikut dhe t€ shtrirjes territoriale, aktivizohen
nga Agjencia Kombétare ¢ Mbrojtjes Civile, prefekti i qarkut ose kryetari i bashkisg, né
bashkérendim me institucionet pérgjegjése, si: Autoriteti i Mediave Audiovizive, Autoriteti i
Komunikimeve Eléktronike dhe Postare, Instituti | Gjeoshkencave, Energjisé, Ujit dhe
Mjedisit etj,

Pérdorimi i sinjaleve bahet i kombinuar pér informimin e t€ gjitha kategorive t& popullsisé,

Efektet financiare 18 kétij vendimi do t& mbulohen nga buxheti i shtetit akorduar bashkive,
brenda fondit t& kushtézyar 1€ mbrojtjes civile,

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.
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